
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/05/2025 | Edição: 96 | Seção: 1 | Página: 125

Órgão: Ministério do Esporte/Gabinete do Ministro

PORTARIA Nº 48, DE 22 DE MAIO DE 2025

Contempla atletas com o benefício Bolsa-Atleta, referente ao

Edital nº 5, de 10 de dezembro de 2024, publicado no dia 12 de

dezembro de 2024, no Diário Oficial da União.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II,

do parágrafo único do Art. 87 da Constituição Federal, tendo em vista o disposto na Lei nº 14.597, de 14 de

junho de 2023, no Decreto nº 5.342, de 14 de janeiro de 2005, na Portaria MESP nº 88, de 20 de setembro

de 2024, e de acordo com a documentação constante do processo nº 71000.048429/2024-10, resolve:

Art. 1º Contemplar trinta e um atletas de modalidades olímpicas, paralímpicas e surdolímpicas

que tiveram seus Formulários Online aprovados no âmbito da Categoria Atleta Pódio, relacionados no

Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º Os atletas contemplados deverão assinar e encaminhar o Termo de Adesão conforme

estabelecido na subcláusula 9.2.1. do Edital nº 5, de 10 de dezembro de 2024, publicado no dia 12 de

dezembro de 2024, Seção 3, do Diário Oficial da União.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUIZ CARVALHO RIBEIRO

ANEXO ÚNICO

ESPORTES QUE COMPÕEM O PROGRAMA PARALÍMPICO

BOLSA ATLETA - CATEGORIA ATLETA PÓDIO - Edital nº 5, de 10 de dezembro de 2024

Nº de

Ordem
Nome CPF Modalidade

Prova/Classe/Peso

Classificação funcional

Valor

mensal

1
ALINE MENESES

FERREIRA

***.533.908-

**

Tênis de Mesa

Paralímpico
Classe 07

R$

8.869,00

2 ALLANA MASCHIO
***.210.099-

**

Tênis de Mesa

Paralímpico
Classe 09

R$

5.543,00

3
BRUNA COSTA

ALEXANDRE

***.578.699-

**

Tênis de Mesa

Paralímpico
Dupla Classe WD20

R$

16.629,00

4
CARLA MAIA LIMP DE

AZEVEDO

***.116.901-

**

Tênis de Mesa

Paralímpico
Dupla Classe WD5

R$

12.195,00

5
CARLOS EDUARDO

FREIRE DE MORAES

***.106.278-

**

Tênis de Mesa

Paralímpico
Dupla Classe MD08

R$

8.869,00

6
CATIA CRISTINA DA

SILVA OLIVEIRA

***.981.308-

**

Tênis de Mesa

Paralímpico
Dupla Classe WD5

R$

16.629,00

7
CLAUDIO MASSAD DE

MOURA

***.479.778-

**

Tênis de Mesa

Paralímpico
Dupla Classe MD18

R$

16.629,00

8 DANIELLE RAUEN
***.032.889-

**

Tênis de Mesa

Paralímpico
Dupla Classe WD20

R$

16.629,00

9
FABIO SOUZA DA

SILVA

***.225.218-

**

Tênis de Mesa

Paralímpico
Dupla Mista XD7

R$

8.869,00

10
GABRIEL DE OLIVEIRA

ANTUNES

***.457.039-

**

Tênis de Mesa

Paralímpico
Dupla Classe MD18

R$

16.629,00

11
GUILHERME

MARCIAO DA COSTA

***.985.431-

**

Tênis de Mesa

Paralímpico
Classe 02

R$

8.869,00

12
JENNYFER MARQUES

PARINOS

***.444.458-

**

Tênis de Mesa

Paralímpico
Classe 09

R$

8.869,00

13
JOYCE FERNANDA DE

OLIVEIRA

***.798.308-

**

Tênis de Mesa

Paralímpico
Dupla Classe WD5

R$

16.629,00

30/05/2025, 11:41 PORTARIA Nº 48, DE 22 DE MAIO DE 2025 - PORTARIA Nº 48, DE 22 DE MAIO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-48-de-22-de-maio-de-2025-631603393 1/2



14
LETHICIA RODRIGUES

LACERDA

***.032.231-

**

Tênis de Mesa

Paralímpico
Classe 08

R$

8.869,00

15
LUCAS CARVALHAL

ARABIAN

***.250.118-

**

Tênis de Mesa

Paralímpico
Classe 05

R$

12.195,00

16
LUCAS DOS SANTOS

CARVALHO

***.136.724-

**

Tênis de Mesa

Paralímpico
Dupla Mista XD17

R$

5.543,00

17
LUIZ FILIPE

GUARNIERI MANARA

***.159.308-

**

Tênis de Mesa

Paralímpico
Dupla Classe MD18

R$

16.629,00

18
MARLIANE AMARAL

SANTOS

***.894.306-

**

Tênis de Mesa

Paralímpico
Dupla Classe WD5

R$

12.195,00

19

NICOLE FERREIRA

RODRIGUES DOS

SANTOS

***.359.668-

**

Tênis de Mesa

Paralímpico
Classe 02

R$

8.869,00

20
PAULO SERGIO

SALMIN FILHO

***.992.468-

**

Tênis de Mesa

Paralímpico
Dupla Classe MD14

R$

12.195,00

21
SOPHIA PERNISA

KELMER

***.950.137-

**

Tênis de Mesa

Paralímpico
Classe 08

R$

12.195,00

22
THAIS FRAGA

SEVERO

***.391.011-

**

Tênis de Mesa

Paralímpico
Dupla Mista XD7

R$

12.195,00

23
CRISTHIANE NEVES

DO NASCIMENTO

***.387.084-

**
Parataekwondo Até 47Kg

R$

12.195,00

24
CAIO VINICIUS DA

SILVA PEREIRA

***.673.178-

**

Atletismo

Paralímpico

Arremesso de Peso F12

.MO

R$

12.195,00

25
ITALO GOMES

PEREIRA LIMA

***.463.871-

**

Natação

Paralímpica
100m COSTAS S7. MO

R$

8.869,00

ESPORTES QUE COMPÕEM O PROGRAMA OLÍMPICO

BOLSA ATLETA - CATEGORIA ATLETA PÓDIO - Edital nº 5, de 10 de dezembro de 2024

Nº de

Ordem
Nome CPF Modalidade

Prova/Classe/Peso

Classificação funcional

Valor

mensal

1
BRUNA YUMI

TAKAHASHI

***.612.738-

**
Tênis de Mesa Dupla Mista

R$

8.869,00

2
GIULIA YURI

TAKAHASHI

***.949.748-

**
Tênis de Mesa Dupla Mista

R$

5.543,00

3
GUILHERME DA

COSTA TEODORO

***.249.598-

**
Tênis de Mesa Dupla Mista

R$

5.543,00

4
HUGO MARINHO

BORGES CALDERANO

***.935.077-

**
Tênis de Mesa Tênis de Mesa - Individual

R$

12.195,00

5 VITOR SEIJI ISHIY
***.013.208-

**
Tênis de Mesa Dupla Mista

R$

8.869,00

6
MILENA TITONELI

GUIMARAES

***.386.988-

**

Taekwondo

(Kyorugi)
Até 67KG .WO

R$

5.543,00

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

30/05/2025, 11:41 PORTARIA Nº 48, DE 22 DE MAIO DE 2025 - PORTARIA Nº 48, DE 22 DE MAIO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-48-de-22-de-maio-de-2025-631603393 2/2


